(iii) faxineiro – CBO 5143-20; (iv) Porteiro – CBO 5134-25; 
(v) Vigia – CBO 5174-10; (vi) Auxiliar de serviços gerais – CBO 5143; (vii) Copeira – CBO 5134-
25; (viii) Atendente de telemarketing – CBO’s 4223-10 e 4223-15, salário mensal no valor de  R$ 
1.700,73 (Um mil, setecentos reais e setenta e três centavos). 
Parágrafo Segundo - Para os demais empregados, salário mensal de R$ 1.817,07 (Um mil, 
oitocentos e dezessete reais e sete centavos). 
Parágrafo Terceiro - Os pisos salariais previstos nesta cláusula correspondem a jornada de 
trabalho de período integral. 
Parágrafo Quarto - Este benefício deverá ser reajustado conforme cláusula quarta deste 
act. 

Reajustes/Correções Salariais

[...]

trabalham na FUNDEPAG, somente a mãe terá direito ao benefício. 
Parágrafo Primeiro - Caso a empresa ou a localidade onde a trabalhadora presta serviços não 
possua creche em suas instalações, a empregada, com filho menor de até 24 meses de idade, 
poderá fazer jus ao benefício, na importância mensal de até R$ 433,04 (Quatrocentos e trinta e 
três reais e quatro centavos), desde que: (i) comprove, por meio de documento fiscal idôneo, as 
despesas com o internamento em creches ou instituições análogas de sua livre escolha; ou, 
ainda, (ii) comprove por meio de registro na CTPS do contrato de trabalho de babá ou pajem e

[...]

act. 

Seguro de Vida  

CLÁUSULA DÉCIMA OITAVA - SEGURO DE VIDA  
A FUNDEPAG manterá, sem ônus para os trabalhadores, o benefício de seguro de vida e 
acidentes pessoais em favor de seus empregados, com valor de indenização igual a, pelo menos, 
R$ 22.856,24 (vinte e dois mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e vinte e quatro centavos) 
em caso de morte ou invalidez total permanente. 
Parágrafo Único - Este benefício deverá ser reajustado conforme cláusula quarta deste act. 

Outros Auxílios  

CLÁUSULA DÉCIMA NONA - AUXÍLIO QUALIDADE DE VIDA 
A FUNDEPAG implementará convênio com empresas do ramo de atividade física.